تغییرات و تحولات فرهنگی - سیاسی و اقتصادی - اجتماعی در دوره جمهوری اسلامی را می‌توان به چهار مرحله تقسیم کرد: مرحله اول در دوره حیات امام خمینی و جنگ و در فاصله سال‌های ۶۸-۱۳۵۸ ش؛ مرحله دوم مقارن با خاتمه جنگ و وفات امام خمینی (۱۹۸۹م/۱۳۶۸ش) و تغییر رهبری و اصلاحات اقتصادی دوره ریاست جمهوری هاشمی رفسنجانی در سال‌های ۷۶-۱۳۶۸ ش؛ مرحله سوم دوره اصلاحات سیاسی و جنبش معروف به دوم خرداد در زمان ریاست جمهوری سید محمد خاتمی در سال‌های ۸۴-۱۳۷۶ش؛ مرحله چهارم که با انتخابات دوره نهم ریاست جمهوری و شکست کاندیدای اصلاح طلبان دوم خردادی و هاشمی رفسنجانی هر دو، و پیروزی محمود احمدی‌نژاد، از تابستان (۳ تیرماه)

آزاد و بخش خصوصی و مخالف تئوکراسی، از همان ابتدا نهادهای موازی به عنوان نهادهای انقلابی و اسلامی ایجاد شدند که عملاً عرصه را بر دولت موقت کاملاً تنگ کردند و آن را از کارایی انداختند، به حدی که بازرگان دولت خود را به «چاقوی بدون لبه» تشبیه می‌کرد، مخصوصاً که آیت‌الله طالقانی بزرگترین حامی آن نیز در شهریور ۱۳۵۸ ش/۱۹۸۰م وفات یافت. با توجه به تجربه و سابقه برخی از اعضای دولت موقت در دوره مصدق و نگرش ملی، لیبرال و مدرن اعضای کابینه بازرگان، در صورت ادامه کار، شاید آنان می‌توانستند به حفظ صاحبان سرمایه‌ها و مغزها و متخصصان و تقویت بخش خصوصی و بورژوازی ملی و نیز جلب اعتماد و عادی سازی روابط با دنیای غرب و

دوره دوم - اصلاحات اقتصادی، کارگزاران سازندگی و دولت هاشمی

رویکرد اقتصادی سومی که در میانه دو رویکرد قبلی، یعنی جناح چپ با منطق توزیعی و جناح راست با منطق تجاری، به تدریج شکل گرفت و در دوره دوم نمود یافت، منطق تولیدی

داشت که پس از جنگ و نابودی زیر ساخت‌های اساسی کشور، با آغاز ریاست جمهوری هاشمی رفسنجانی در سال ۱۳۶۸/م ۱۹۸۹ ش و در قالب «کارگزاران سازندگی» و با تکیه بر مدیران تکنوکرات و فن‌سالاران و بورژوازی دولتی، به کار و تولید و صنعتی شدن و رشد و رونق اقتصادی، با اولویت دادن به ایجاد تأسیسات زیر بنایی و کارخانجات، سدها، راهها و شبکه‌های برق، ارتباطات و نهادهای آموزشی جدید، همت گماشت.

ترکیب مجلس پنجم نیز تحول مهمی را می‌رساند، به طوری که کاندیداهای جامعه روحانیت مبارز حدود ۱۰۵ کرسی، کارگزاران حدود ۶۰ کرسی و جناح چپ هم حدود ۶۰ کرسی را به خود اختصاص داده بودند. روند تقویت اصلاح‌طلبان، مرکب از کارگزاران، مجمع روحانیون مبارز، سازمان مجاهدین انقلاب اسلامی و دفتر تحکیم وحدت و بعد جبهه مشارکت، با پیروزی سید محمد خاتمی در انتخابات ریاست جمهوری در دوم خرداد ۱۳۷۶ش/۱۹۹۷م، در برابر کاندیدای جناح راست و سنتی، یعنی علی اکبر ناطق نوری رئیس مجلس چهارم و پنجم، وارد فاز جدید و مهمی شد. خاتمی حدود ۶۹ درصد آراء و ۲۹/۷ میلیون رأی را کسب کرد، در حالی که ناطق نوری حدود ۲۵ درصد آراء و ۷ میلیون رأی را به دست آورد. این پیروزی در چند انتخابات بعدی، یعنی انتخابات شوراهای شهرها، مجلس ششم، و نیز انتخابات بعدی ریاست جمهوری در سال ۲۰۰۱م/۱۳۸۰ش با پیروزی چشمگیر خاتمی و کسب اکثریت قاطع آراء شرکت‌کنندگان، تکمیل شد.

سنت‌گرایان و بنیادگرایان و جناح راست از موضع یأس و انفعال و با نفی ضمنی نتایج انتخابات و رد قاعده بازی دموکراتیک، به خشونت، ترور و گسترش دامنه هرج و مرج و بی‌قانونی متوسل شدند، به ویژه آنکه خاتمی در دوره اول ریاست جمهوری خود

در مقابل، جناح راست و سنتی و بنیادگرا با استفاده از این ضعف‌ها و نارسایی‌ها و از طریق اهرم‌های گوناگونی که در اختیار داشت، همه‌گونه کارشکنی و بحران آفرینی را در برابر دولت خاتمی صورت دادند و به استیضاح برخی وزیران، تعطیل کردن تعداد زیادی از روزنامه‌ها و نشریات اصلاح طلب، حادثه کوی دانشگاه تهران (۱۸ تیر ۱۳۷۸ ش / ۹ جولای ۱۹۹۹ م)، ترور سعید حجاریان مشاور رئیس جمهور و نظریه پرداز اصلی جبهه مشارکت (در ۲۳ اسفند ۱۳۷۸ ش / ۱۳ مارس ۲۰۰۰ م)، دستگیری تعدادی از مخالفان و فعالان سیاسی، گسترش هرج و مرج، ناامنی، بی‌قانونی و بحران و بی‌ثباتی، متوسل شدند.

در چنین شرایطی، خاتمی در دوره دوم ریاست جمهوری خود از افکار و مواضع دوره اول خود فاصله گرفت و به بلوک‌های موجود قدرت نزدیک شد و بیشتر به اداره امور و حفظ وضع موجود پرداخت و با تفاوت‌هایی که قبلاً اشاره شد، سیاست‌های دوره دوم را ادامه داد.